
 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che il Comune di Bomba deve continuare a svolgere il servizio scuolabus con i due distinti itinerari già 
consolidati per tutte le fasce scolastiche della Scuola Primaria (Materna, Elementare e Media) con i relativi percorsi 
previsti fino ai plessi scolastici del territorio (Bomba Capoluogo e Villa S. Maria).  
 
Atteso che, in considerazione delle condizioni disagiate dei percorsi e dei relativi tempi di percorrenza, per poter 
garantire il trasporto A-R degli alunni delle varie fasce scolastiche (negli orari compatibili con quelli previsti dalle 
Direzioni Didattiche - rientri pomeridiani compresi), è necessario operare con due distinti automezzi ed occorre 
disporre di almeno 3 operatori-autisti, per assicurare il turn-over lavorativo e garantire il servizio di collegamento 
dei plessi scolastici con gli orari previsti e sino alla fine dell’anno scolastico.   
  
Visto che dall’anno 2005 e fino all’Anno Scolastico trascorso (2007/2008), il servizio trasporto Scuola Materna ed 
Elementare è stato effettuato con il turn-over fra i n. 2 dipendenti interni; mentre il servizio trasporto Scuola Media è 
stato espletato da una ditta privata (fino al 2006/2007) e da un operatore esterno a contratto (A.S. 2007/2008), 
compreso i rientri pomeridiani anche della Scuola Materna.  
 
Considerato che il Comune dall’anno 2007 svolge con il proprio personale dipendente anche il servizio 
bisettimanale di “navetta”, da e per le frazioni, che soddisfa le richieste dei residenti (specie anziani) che possono 
così usufruire dell’ambulatorio medico, del mercato settimanale, dell’ufficio postale e per tutte le altre esigenze che 
necessitano nel Capoluogo. 
 
Evidenziato che il deficit strutturale dell’organico in forza al Comune non può essere risolto e quindi la continuità 
del servizio non può essere assicurata con i propri operatori dipendenti. 
 
Rilevato che con l’ultimazione dell’Anno Scolastico 2007/2008 occorre programmare in tempo tutti i servizi in 
narrativa per il prossimo Anno Scolastico 2008/2009, tenendo conto delle disponibilità operative dell’organico 
comunale, rendendosi quindi necessario l’affidamento del servizio di trasporto per le Scuole Medie e degli altri già 
esternalizzati. 
 
Richiamata la normativa che prevede la possibilità di affidamento diretto di servizi e forniture con importo non 
superiore a 20.000 €/annui.  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi;  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di esternalizzare, per le motivazioni sopra espresse, i servizi di trasporto delle Scuole Medie e dei rientri 
pomeridiani della Scuola Materna, nonché il servizio navetta per le Frazioni. 

 
2. Di impartire al responsabile del Servizio la direttiva di richiedere un preventivo di costo, per i servizi in 

narrativa, in base al Capitolato d’oneri allegato alla presente.  
 

3. Di dare priorità all’appalto alle Cooperative Sociali di tipo B o loro Consorzi, in relazione alle finalità 
statutarie perseguite dalle stesse. 

 
4. Di porre in essere tutti gli atti inerenti e susseguenti il predetto deliberato, compresa la stesura di regolare 

contratto di collaborazione, ai sensi di legge. 
 

5. Di rendere il presente atto, stante l’urgenza e la necessità, immediatamente eseguibile. 
 
       Fatto, letto e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO 
 (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                          (Dr. Ugo Carozza) 
 
 

 

 
 


